
 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E  

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – CAMPUS TEFÉ 

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL 
Rua João Estéfano nº 625, Juruá, Tefé/AM- CEP 69552-250 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 03, Quinta-feira, 01 de abril de 2021. 

_______________________________________________________________________________________ 

 

 

 

1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO  

Nº 03/2021 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

CAMPUS TEFÉ 
Rua João Estéfano, nº 625 – Juruá. 

CEP 69.552-250 – TEFÉ-AM 

 



 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E  

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – CAMPUS TEFÉ 

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL 
Rua João Estéfano nº 625, Juruá, Tefé/AM- CEP 69552-250 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 03, Quinta-feira, 01 de abril de 2021. 

_______________________________________________________________________________________ 

 

 

 

2 

 

 

ADMINISTRAÇÃO 

 

PRESIDENTE DA REPÚBLICA 

JAIR MESSIAS BOLSONARO 

 

MINISTRO DA EDUCAÇÃO 

MILTON RIBEIRO 

 

SECRETARIO DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

ARIOSTO ANTUNES CULAU 

 

REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

LIVIA DE SOUZA CAMURÇA LIMA 

 

DIRETOR GERAL DO CAMPUS TEFÉ 

LEANDRO AMORIM DAMASCENO 

 

CHEFIA DE GABINETE 

CELMA DAMAS DE SOUSA 

 

CHEFIA DO DEPARTAMENTO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 

RENATA GOMES DE LIMA MELO 

 

 

 

COLABORAÇÃO 

Coordenação de Gestão de Tecnologia da Informação 

GOLDEMA FRANCISCO DA SILVA OLIVEIRA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E  

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – CAMPUS TEFÉ 

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL 
Rua João Estéfano nº 625, Juruá, Tefé/AM- CEP 69552-250 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 03, Quinta-feira, 01 de abril de 2021. 

_______________________________________________________________________________________ 

 

 

 

3 

SUMÁRIO 

 

Portarias Campus Tefé ............................................................................................................... 4 

Ordem de Serviço Campus Tefé...............................................................................................24 

Portarias Reitoria.......................................................................................................................25 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E  

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – CAMPUS TEFÉ 

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL 
Rua João Estéfano nº 625, Juruá, Tefé/AM- CEP 69552-250 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 03, Quinta-feira, 01 de abril de 2021. 

_______________________________________________________________________________________ 

 

 

 

4 

PORTARIAS CAMPUS TEFÉ 
            

PORTARIA Nº 024 - GDG/CTFF/IFAM, DE 08 DE MARÇO DE 2021 

 

 O DIRETOR GERAL PRÓ-TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS – IFAM/CAMPUS TEFÉ, no 

uso das atribuições legais e estatutárias que lhe foram delegadas por meio da Portaria N.º 938 

- GR/IFAM, de 22 de julho de 2020, publicada no D.O.U. de 27 de julho de 2020; 

 CONSIDERANDO o teor do processo 23754.000030/2021-31, de 12.02.2021, de 

autoria da servidora CARINA DIAS DA SILVA RODRIGUES, 

 CONSIDERANDO o disposto no § 2º do artigo 1º do Decreto nº. 5.824/06 e artigos 11 

de 12 da Lei nº. 11.091/05, de 12 de janeiro de 2005 e ainda o disposto no § 4° do artigo 41 da 

Lei nº. 12.772/2012, 

CONSIDERANDO o teor do PARECER Nº. 001- CGP/ GDG/ IFAM Campus TEFÉ, 

DE 04/03/2021, 

             RESOLVE: 

I – CONCEDER O INCENTIVO À QUALIFICAÇÃO, calculado sobre o vencimento 

básico da servidora abaixo relacionada, integrante do Plano de Carreira dos Cargos Técnico-

Administrativos em Educação – PCCTAE, de que trata a Lei nº. 11.091, de 12 de janeiro de 

2005. 

SIAPE SERVIDOR (A) CARGO % EFEITOS 

2110106 
CARINA DIAS DA SILVA 

RODRIGUES 
701001 52 09.02.2021 

 

II – À Coordenação de Gestão de Pessoas – CGP, para as providências necessárias. 

 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 
 

Gabinete do Campus Tefé, 08 de março de 2021. 

 

 

Leandro Amorim Damasceno 

Diretor Geral Pró Tempore – Campus Tefé 

Portaria nº 938 – GR/IFAM, de 22 de julho de 2020 

 

 



 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E  

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – CAMPUS TEFÉ 

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL 
Rua João Estéfano nº 625, Juruá, Tefé/AM- CEP 69552-250 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 03, Quinta-feira, 01 de abril de 2021. 

_______________________________________________________________________________________ 

 

 

 

5 

PORTARIA Nº 025 - GDG/CTFF/IFAM, DE 10 DE MARÇO DE 2021 

 

 

 O DIRETOR GERAL PRÓ-TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS – IFAM/CAMPUS TEFÉ, no 

uso das atribuições legais e estatutárias que lhe foram delegadas por meio da Portaria N.º 938 

- GR/IFAM, de 22 de julho de 2020, publicada no D.O.U. de 27 de julho de 2020; 

            

 CONSIDERANDO o teor do processo de nº 23754.000046/2021-44, de 08 de março 

de 2021, referente à certidão de óbito com data e hora de falecimento no dia 01.03.2021 às 

07h55min da Sra. TEREZA MOTA DE ARAÚJO, genitora do servidor Raimundo Gonçalves 

de Araújo. 

  

             RESOLVE: 

I – CONCEDER LICENÇA NOJO ao servidor RAIMUNDO GONÇALVES DE 

ARAÚJO, professor EBTT/Administração, Matrícula Siape Nº 2217282, em decorrência do 

falecimento do familiar, sem prejuízo de vencimentos, pelo período de 01.03.2021 a 

08.03.2021, conforme o artigo 97, inciso III, b, da Lei 8.112/90. 

II – Esta Portaria entra em vigor a partir desta data, retroagindo seus efeitos a partir de 

01.03.2021. 

III – À Coordenação de Gestão de Pessoas – CGP, para as providências que se fizerem 

necessárias. 

 

 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 
 

Gabinete do Campus Tefé, 10 de março de 2021. 

 

 

 

 

 

Leandro Amorim Damasceno 

Diretor Geral Pró Tempore – Campus Tefé 

Portaria nº 938 – GR/IFAM, de 22 de julho de 2020 

 

 



 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E  

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – CAMPUS TEFÉ 

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL 
Rua João Estéfano nº 625, Juruá, Tefé/AM- CEP 69552-250 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 03, Quinta-feira, 01 de abril de 2021. 

_______________________________________________________________________________________ 

 

 

 

6 

PORTARIA Nº 026 - GDG/CTEF/IFAM, DE 18 DE MARÇO DE 2021 

 
 

 

 O DIRETOR GERAL PRÓ-TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS – IFAM/CAMPUS TEFÉ, no 

uso das atribuições legais e estatutárias que lhe foram delegadas por meio da Portaria N.º 938 

- GR/IFAM, de 22 de julho de 2020, publicada no D.O.U. de 27 de julho de 2020; 

 

 CONSIDERANDO o teor do processo n.º 23754.000059/2021-13, de 15 de março de 

2021, de autoria do servidor abaixo mencionado; 

 CONSIDERANDO o disposto no artigo 10 e 10-A da Lei nº 11.091 de 12 de janeiro 

de 2005;  

 CONSIDERANDO o teor do Parecer n.º 011 - CGP/GDG/IFAM, de 17 de março de 

2021, 

 RESOLVE: 

I – CONCEDER PROGRESSÃO POR MÉRITO PROFISSIONAL ao servidor abaixo 

citado, ocupante do cargo de Assistente em Administração, lotado no Campus Tefé, 

pertencente ao Plano de Carreira dos Cargos Técnico-Administrativos em Educação – 

PCCTAE, de que trata a Lei n.º 11.091/2005. 

SIAPE SERVIDOR INTERSTÍCIO DE PARA EFEITOS 

2192725 
José Anderson Bastão 

Veloso 
19.08.2019 a 

18.02.2021 
D 404 D 405 18.02.2021 

 

 II - À COORDENAÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAS – CGP, para as providências 

que se fizerem necessárias. 

 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 
 

Gabinete do Campus Tefé, 18 de março de 2021. 

 

 

 

Leandro Amorim Damasceno 

Diretor Geral Pró Tempore – Campus Tefé 

               Portaria nº 938 – GR/IFAM, de 22 de julho de 2020 
 



 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E  

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – CAMPUS TEFÉ 

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL 
Rua João Estéfano nº 625, Juruá, Tefé/AM- CEP 69552-250 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 03, Quinta-feira, 01 de abril de 2021. 

_______________________________________________________________________________________ 

 

 

 

7 

PORTARIA Nº 027 - GDG/CTEF/IFAM, DE 18 DE MARÇO DE 2021 

 
 

 

 O DIRETOR GERAL PRÓ-TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS – IFAM/CAMPUS TEFÉ, no 

uso das atribuições legais e estatutárias que lhe foram delegadas por meio da Portaria N.º 938 

- GR/IFAM, de 22 de julho de 2020, publicada no D.O.U. de 27 de julho de 2020; 

 

 CONSIDERANDO o teor do processo n.º 23754.000036/2021-17, de 23 de fevereiro 

de 2021, de autoria da servidora abaixo mencionada; 

 CONSIDERANDO o disposto no artigo 10 e 10-A da Lei nº 11.091 de 12 de janeiro 

de 2005;  

 CONSIDERANDO o teor do Parecer n.º 010 - CGP/GDG/IFAM, de 17 de março de 

2021, 

 RESOLVE: 

  

I – CONCEDER PROGRESSÃO POR MÉRITO PROFISSIONAL a servidora abaixo 

citada, ocupante do cargo de Enfermeira, lotado no Campus Tefé, pertencente ao Plano de 

Carreira dos Cargos Técnico-Administrativos em Educação – PCCTAE, de que trata a Lei n.º 

11.091/2005. 

SIAPE SERVIDOR INTERSTÍCIO DE PARA EFEITOS 

2192120 Eudiane Parentes Mendes 
13.08.2019 a 

12.02.2021 
E 404 E 405 12.02.2021 

 

 II - À COORDENAÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAS – CGP, para as providências 

que se fizerem necessárias. 

 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 
 

Gabinete do Campus Tefé, 18 de março de 2021. 

 
 
 

Leandro Amorim Damasceno 

Diretor Geral Pró Tempore – Campus Tefé 

               Portaria nº 938 – GR/IFAM, de 22 de julho de 2020 



 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E  

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – CAMPUS TEFÉ 

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL 
Rua João Estéfano nº 625, Juruá, Tefé/AM- CEP 69552-250 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 03, Quinta-feira, 01 de abril de 2021. 

_______________________________________________________________________________________ 

 

 

 

8 

PORTARIA Nº 028 - GDG/CTEF/IFAM, DE 19 DE MARÇO DE 2021 

 

 

 O DIRETOR GERAL PRÓ-TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS – IFAM/CAMPUS TEFÉ, no 

uso das atribuições legais e estatutárias que lhe foram delegadas por meio da Portaria N.º 938 

- GR/IFAM, de 22 de julho de 2020, publicada no D.O.U. de 27 de julho de 2020; 

            

 CONSIDERANDO o teor do processo 23754.000044/2021-55, de 02.03.2021, de 

autoria do servidor DIEYMESSON RODRIGO LOPES MENESES, 

 CONSIDERANDO o disposto no § 2º do artigo 1º do Decreto nº. 5.824/06 e artigos 11 

de 12 da Lei nº. 11.091/05, de 12 de janeiro de 2005 e ainda o disposto no § 4° do artigo 41 da 

Lei nº. 12.772/2012, 

CONSIDERANDO o teor do PARECER Nº. 002- CGP/ GDG/ IFAM Campus TEFÉ, 

DE 18/03/2021, 

             RESOLVE: 

I – CONCEDER O INCENTIVO À QUALIFICAÇÃO, calculado sobre o vencimento 

básico do servidor abaixo relacionado, integrante do Plano de Carreira dos Cargos Técnico-

Administrativos em Educação – PCCTAE, de que trata a Lei nº. 11.091, de 12 de janeiro de 

2005. 

SIAPE SERVIDOR (A) CARGO % EFEITOS 

2322279 
DIEYMESSON RODRIGO 

LOPES MENESES 
701409 25 02.03.2021 

 

II – À Coordenação de Gestão de Pessoas – CGP, para as providências necessárias. 

 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 
 

Gabinete do Campus Tefé, 19 de março de 2021. 

 

 

 

Leandro Amorim Damasceno 

Diretor Geral Pró Tempore – Campus Tefé 

Portaria nº 938 – GR/IFAM, de 22 de julho de 2020 

 



 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E  

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – CAMPUS TEFÉ 

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL 
Rua João Estéfano nº 625, Juruá, Tefé/AM- CEP 69552-250 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 03, Quinta-feira, 01 de abril de 2021. 

_______________________________________________________________________________________ 

 

 

 

9 

PORTARIA Nº 029 - GDG/CTEF/IFAM, DE 25 DE MARÇO DE 2021 
 

 O DIRETOR GERAL PRÓ-TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS – IFAM/CAMPUS TEFÉ, no 

uso das atribuições legais e estatutárias que lhe foram delegadas por meio da Portaria N.º 938 

- GR/IFAM, de 22 de julho de 2020, publicada no D.O.U. de 27 de julho de 2020; 

CONSIDERANDO os encaminhamentos da Reunião Geral realizada no dia 19 de 

março de 2021, conforme Convocação Ordinária Nº 02/2021 – GDG/CTEF; 

 RESOLVE: 

I – ALTERAR, a composição da Comissão de ENFRENTAMENTO DA COVID-19 

no Campus Tefé, que tem como atribuição executar as medidas do Plano de Contingência e 

demais medidas orientadas pela comissão de enfretamento da Reitoria, bem como propor e 

executar medidas de enfrentamento específicas para a realidade do Campus Tefé, constituída 

através da PORTARIA Nº 064 - GDG/CTEF/IFAM, DE 23 DE JUNHO DE 2020. A 

comissão será composta pelos seguintes servidores: 

1. Eudiane Parentes Mendes - Presidente  

2. Sebastião Luciano Nogueira – Vice-Presidente 

3. Clever Gustavo de Carvalho Pinto – Membro 

4. Daniele Farias Gaia – Membro 

5. Francisco Ripardo Maia – Membro 

6. Hélder Oliveira Frazão - Membro 

7. Marcos Eduardo Oliveira da Silva – Membro 

8. Marília de Almeida Silva - Membro 

9. Oziel de Sá Dantas – Membro 

10. Paulo Roberto Nunes de Menezes - Membro 

11. Renata Gomes de Lima Melo - Membro 

12. Ricardo Alexandro de Santana - Membro  

 

II – Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 

 

III - A comissão terá validade enquanto durar a pandemia do coronavírus. 

 

 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 
 

Gabinete do Campus Tefé, 25 de março de 2021. 

 

 

Leandro Amorim Damasceno 

Diretor Geral Pró Tempore – Campus Tefé 

Portaria nº 938 – GR/IFAM, de 22 de julho de 2020 



 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E  

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – CAMPUS TEFÉ 

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL 
Rua João Estéfano nº 625, Juruá, Tefé/AM- CEP 69552-250 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 03, Quinta-feira, 01 de abril de 2021. 

_______________________________________________________________________________________ 

 

 

 

10 

PORTARIA Nº 030 - GDG/CTEF/IFAM, DE 25 DE MARÇO DE 2021 
 

 O DIRETOR GERAL PRÓ-TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS – IFAM/CAMPUS TEFÉ, no 

uso das atribuições legais e estatutárias que lhe foram delegadas por meio da Portaria N.º 938 

- GR/IFAM, de 22 de julho de 2020, publicada no D.O.U. de 27 de julho de 2020; 

CONSIDERANDO o Processo nº 23443.022690/2020-04, que trata da contratação de 

empresa para realizar o Remanescente da Obra do IFAM/Campus Tefé, de 04 de dezembro de 

2020; 

CONSIDERANDO o Contrato n° 09/2020, celebrado entre o IFAM e a EMPRESA 

MDCA CONSTRUÇÃO E CONSERVAÇÃO;  

CONSIDERANDO a Ordem de Serviço nº 14 – GR/IFAM, de 23 de fevereiro de 

2021; 

CONSIDERANDO os encaminhamentos da Reunião Geral realizada no dia 19 de 

março de 2021, conforme Convocação Ordinária Nº 02/2021 – GDG/CTEF; 

RESOLVE: 

I – DESIGNAR, os servidores abaixo relacionados, para comporem a Comissão 

responsável pelo Acompanhamento da Obra Remanescente do Campus Tefé. 

13. Remo Lima Cunha - Presidente  

14. Clever Gustavo de Carvalho Pinto – Membro 

15. Francisco Herculano Carneiro de Souza – Membro 

16. Marcelo de Lima Ribeiro – Membro 

17. Orleans dos Santos Brito – Membro 

 

II – Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 

 

III - A comissão terá validade enquanto durar os trabalhos realizados pela EMPRESA 

MDCA CONSTRUÇÃO E CONSERVAÇÃO. 

 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 
 

Gabinete do Campus Tefé, 25 de março de 2021. 

 

 

Leandro Amorim Damasceno 

Diretor Geral Pró Tempore – Campus Tefé 

Portaria nº 938 – GR/IFAM, de 22 de julho de 2020 



 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E  

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – CAMPUS TEFÉ 

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL 
Rua João Estéfano nº 625, Juruá, Tefé/AM- CEP 69552-250 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 03, Quinta-feira, 01 de abril de 2021. 

_______________________________________________________________________________________ 

 

 

 

11 

PORTARIA Nº 031 - GDG/CTEF/IFAM, DE 25 DE MARÇO DE 2021 
 

 O DIRETOR GERAL PRÓ-TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS – IFAM/CAMPUS TEFÉ, no 

uso das atribuições legais e estatutárias que lhe foram delegadas por meio da Portaria N.º 938 

- GR/IFAM, de 22 de julho de 2020, publicada no D.O.U. de 27 de julho de 2020; 

 

CONSIDERANDO o Memorando Eletrônico nº 04/2021 – DEPE/TEFE, de 24 de 

março de 2021; 

 

 RESOLVE: 

I – DESIGNAR, os servidores abaixo relacionados, para comporem a Subcomissão 

Local Recursal, responsável pela avaliação dos recursos interpostos pelos candidatos 

avaliados pela Comissão de Heteroidentificação (Portaria n°121-GDG/CTEF/IFAM, de 

18/11/2020), do Processo Seletivo Acadêmico Institucional – CPSAI local 2021.1, do IFAM 

Campus Tefé. 

18. Alyson de Jesus dos Santos - Presidente  

19. Christiane Gadelha de Vasconcelos – Membro 

20. Antônia Saraiva Araújo - Membro 

 

II – Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 

 

III - A comissão terá validade conforme cronograma de período recursal previsto no 

edital. 

 

 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 
 

Gabinete do Campus Tefé, 25 de março de 2021. 

 

 

 

 

Leandro Amorim Damasceno 

Diretor Geral Pró Tempore – Campus Tefé 

Portaria nº 938 – GR/IFAM, de 22 de julho de 2020 

 

 



 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E  

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – CAMPUS TEFÉ 

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL 
Rua João Estéfano nº 625, Juruá, Tefé/AM- CEP 69552-250 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 03, Quinta-feira, 01 de abril de 2021. 

_______________________________________________________________________________________ 

 

 

 

12 

PORTARIA Nº 032 - GDG/CTEF/IFAM, DE 29 DE MARÇO DE 2021 
 

 O DIRETOR GERAL PRÓ-TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS – IFAM/CAMPUS TEFÉ, no 

uso das atribuições legais e estatutárias que lhe foram delegadas por meio da Portaria N.º 938 

- GR/IFAM, de 22 de julho de 2020, publicada no D.O.U. de 27 de julho de 2020; 

 

CONSIDERANDO o teor do Memorando Eletrônico Nº 11/2021 – CGP/CTEFE, de 

17 de março de 2021; 

 RESOLVE: 

I – ALTERAR, a partir da 1ª avaliação de desempenho, a composição da Comissão 

Avaliadora de Estágio Probatório do servidor WILLIAN FUNKE, matrícula SIAPE nº 

3208797, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, lotado no 

Departamento de Ensino, Pesquisa e Extensão do IFAM/Campus Tefé, constituída através da 

PORTARIA Nº 002 - GDG/TFF/IFAM, DE 11 DE JANEIRO DE 2021. 

 

Comissão Período Interstício 

Presidente: Elson Alves de Moura 

Membro: Francisco Rosa da Rocha 

Membro: Irene da Mata Cacheado do Nascimento 

05/10/20 a 04/04/21 1º 

05/04/21 a 04/10/21 2º 

05/10/21 a 04/04/22 3º 

05/04/22 a 04/10/22 4º 

05/10/22 a 04/04/23 5º 

05/04/23 a 04/06/23 6º 

 

II – Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 

 

III - À Coordenação de Gestão de Pessoas – CGP, para as providências que se fizerem 

necessárias. 

 

 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 
 

Gabinete do Campus Tefé, 29 de março de 2021. 

 

 

 

Leandro Amorim Damasceno 

Diretor Geral Pró Tempore – Campus Tefé 

Portaria nº 938 – GR/IFAM, de 22 de julho de 2020 

 



 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E  

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – CAMPUS TEFÉ 

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL 
Rua João Estéfano nº 625, Juruá, Tefé/AM- CEP 69552-250 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 03, Quinta-feira, 01 de abril de 2021. 

_______________________________________________________________________________________ 

 

 

 

13 

PORTARIA Nº 033 - GDG/CTEF/IFAM, DE 29 DE MARÇO DE 2021 
 

 O DIRETOR GERAL PRÓ-TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS – IFAM/CAMPUS TEFÉ, no 

uso das atribuições legais e estatutárias que lhe foram delegadas por meio da Portaria N.º 938 

- GR/IFAM, de 22 de julho de 2020, publicada no D.O.U. de 27 de julho de 2020; 

 

CONSIDERANDO o teor do Memorando Eletrônico Nº 11/2021 – CGP/CTEFE, de 

17 de março de 2021; 

   

 RESOLVE: 

I – ALTERAR, a partir da 3ª avaliação de desempenho, a composição da Comissão 

Avaliadora de Estágio Probatório da servidora PRISCILLA CORREIA CARVALHO, 

matrícula SIAPE nº 1190218, ocupante do cargo de Bibliotecária, lotada na Coordenação de 

Gestão de Pessoas – CGP, do IFAM/Campus Tefé, constituída através da PORTARIA Nº 003 

- GDG/TFF/IFAM, DE 11 DE JANEIRO DE 2021. 

 

Comissão Período Interstício 

Presidente: Leandro Amorim Damasceno 

Membro: Renata Gomes de Lima Melo 

Membro: Francisco Ripardo Maia 

05/10/21 a 04/04/22 3º 

05/04/22 a 04/10/22 4º 

05/10/22 a 04/04/23 5º 

05/04/23 a 04/06/23 6º 

 

II – Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 

 

III - À Coordenação de Gestão de Pessoas – CGP, para as providências que se fizerem 

necessárias. 

 

 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 
 

Gabinete do Campus Tefé, 29 de março de 2021. 

 

 

 

Leandro Amorim Damasceno 

Diretor Geral Pró Tempore – Campus Tefé 

Portaria nº 938 – GR/IFAM, de 22 de julho de 2020 



 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E  

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – CAMPUS TEFÉ 

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL 
Rua João Estéfano nº 625, Juruá, Tefé/AM- CEP 69552-250 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 03, Quinta-feira, 01 de abril de 2021. 

_______________________________________________________________________________________ 

 

 

 

14 

PORTARIA Nº 034 - GDG/CTEF/IFAM, DE 29 DE MARÇO DE 2021 
 

 O DIRETOR GERAL PRÓ-TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS – IFAM/CAMPUS TEFÉ, no 

uso das atribuições legais e estatutárias que lhe foram delegadas por meio da Portaria N.º 938 

- GR/IFAM, de 22 de julho de 2020, publicada no D.O.U. de 27 de julho de 2020; 

CONSIDERANDO o teor do Memorando Eletrônico Nº 11/2021 – CGP/CTEFE, de 17 de março 

de 2021; 

 RESOLVE: 

I – ALTERAR, a partir da 4ª avaliação de desempenho, a composição da Comissão 

Avaliadora de Estágio Probatório da servidora LAÍS ALVES DA GAMA, matrícula SIAPE 

nº 3126454, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, lotada 

no Departamento de Ensino, Pesquisa e Extensão do IFAM/Campus Tefé, constituída através 

da PORTARIA Nº 167 - GDG/CTEF/IFAM, DE 06 DE NOVEMBRO DE 2019. 

 

Comissão Período Interstício 

Presidente: Hélder Oliveira Frazão 

Membro: Marcos Vinicius Ribeiro de 

Castro Simão 

Membro: Irene da Mata Cacheado do 

Nascimento 

27/11/20 a 26/05/21 4º 

27/05/21 a 26/11/21 5º 

27/11/21 a 26/01/22 6º 

 

II – Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 

 

III - À Coordenação de Gestão de Pessoas – CGP, para as providências que se fizerem 

necessárias. 

 

 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

Gabinete do Campus Tefé, 29 de março de 2021. 

 

 

 

 

Leandro Amorim Damasceno 

Diretor Geral Pró Tempore – Campus Tefé 

Portaria nº 938 – GR/IFAM, de 22 de julho de 2020 

 

 



 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E  

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – CAMPUS TEFÉ 

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL 
Rua João Estéfano nº 625, Juruá, Tefé/AM- CEP 69552-250 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 03, Quinta-feira, 01 de abril de 2021. 

_______________________________________________________________________________________ 

 

 

 

15 

PORTARIA Nº 035 - GDG/CTEF/IFAM, DE 29 DE MARÇO DE 2021 
 

 O DIRETOR GERAL PRÓ-TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS – IFAM/CAMPUS TEFÉ, no 

uso das atribuições legais e estatutárias que lhe foram delegadas por meio da Portaria N.º 938 

- GR/IFAM, de 22 de julho de 2020, publicada no D.O.U. de 27 de julho de 2020; 

 

CONSIDERANDO o teor do Memorando Eletrônico Nº 11/2021 – CGP/CTEFE, 

de 17 de março de 2021;  

   

 RESOLVE: 

I – ALTERAR, a partir da 3ª avaliação de desempenho, a composição da Comissão 

Avaliadora de Estágio Probatório do servidor ALYSON DE JESUS DOS SANTOS, matrícula 

SIAPE nº 3459824, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, 

lotado no Departamento de Ensino, Pesquisa e Extensão do IFAM/Campus Tefé, constituída 

através da PORTARIA Nº 020 - GDG/CTFF/IFAM, DE 04 DE MARÇO DE 2020. 

 

Comissão Período Interstício 

Presidente: Gabriel Pinheiro Compto 

Membro: Irene da Mata Cacheado do 

Nascimento 

Membro: Higson do Nascimento Vaz  

16/01/21 a 15/07/21 3º 

16/07/21 a 15/01/22 4º 

16/01/22 a 15/07/22 5º 

16/07/22 a 15/09/22 6º 

 

 

II – Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 

 

III - À Coordenação de Gestão de Pessoas – CGP, para as providências que se fizerem 

necessárias. 

 

 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 
 

Gabinete do Campus Tefé, 29 de março de 2021. 

 

 

 

Leandro Amorim Damasceno 

Diretor Geral Pró Tempore – Campus Tefé 

Portaria nº 938 – GR/IFAM, de 22 de julho de 2020 



 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E  

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – CAMPUS TEFÉ 

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL 
Rua João Estéfano nº 625, Juruá, Tefé/AM- CEP 69552-250 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 03, Quinta-feira, 01 de abril de 2021. 

_______________________________________________________________________________________ 

 

 

 

16 

PORTARIA Nº 036 - GDG/CTEF/IFAM, DE 29 DE MARÇO DE 2021 
 

 O DIRETOR GERAL PRÓ-TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS – IFAM/CAMPUS TEFÉ, no 

uso das atribuições legais e estatutárias que lhe foram delegadas por meio da Portaria N.º 938 

- GR/IFAM, de 22 de julho de 2020, publicada no D.O.U. de 27 de julho de 2020; 

 

CONSIDERANDO o teor do Memorando Eletrônico Nº 11/2021 – CGP/CTEFE, 

de 17 de março de 2021; 

    

RESOLVE: 

I – ALTERAR, a partir da 3ª avaliação de desempenho, a composição da Comissão 

Avaliadora de Estágio Probatório do servidor JEAN CARLOS MATOS DE SOUSA, 

matrícula SIAPE nº 3161361, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e 

Tecnológico, lotado no Departamento de Ensino, Pesquisa e Extensão do IFAM/Campus 

Tefé, constituída através da PORTARIA Nº 022 - GDG/CTEF/IFAM, DE 04 DE MARÇO 

DE 2020. 

 

Comissão Período Interstício 

Presidente: Elson Alves de Moura 

Membro:  Oziel de Sá Dantas  

Membro: Tatiana Gaion Malosso 

29/01/21 a 28/07/21 3º 

29/07/21 a 28/01/22 4º 

29/01/22 a 28/07/22 5º 

29/07/22 a 28/09/22 6º 

 

II – Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 

 

III - À Coordenação de Gestão de Pessoas – CGP, para as providências que se fizerem 

necessárias. 

 

 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 
 

Gabinete do Campus Tefé, 29 de março de 2021. 

 

 

 

Leandro Amorim Damasceno 

Diretor Geral Pró Tempore – Campus Tefé 

Portaria nº 938 – GR/IFAM, de 22 de julho de 2020 



 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E  

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – CAMPUS TEFÉ 

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL 
Rua João Estéfano nº 625, Juruá, Tefé/AM- CEP 69552-250 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 03, Quinta-feira, 01 de abril de 2021. 

_______________________________________________________________________________________ 

 

 

 

17 

PORTARIA Nº 037 - GDG/CTEF/IFAM, DE 29 DE MARÇO DE 2021 
 

 O DIRETOR GERAL PRÓ-TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS – IFAM/CAMPUS TEFÉ, no 

uso das atribuições legais e estatutárias que lhe foram delegadas por meio da Portaria N.º 938 

- GR/IFAM, de 22 de julho de 2020, publicada no D.O.U. de 27 de julho de 2020; 

 

CONSIDERANDO o teor do Memorando Eletrônico Nº 11/2021 – CGP/CTEFE, 

de 17 de março de 2021; 

 

 

   RESOLVE: 

I – ALTERAR, a partir da 3ª avaliação de desempenho, a composição da Comissão 

Avaliadora de Estágio Probatório da servidora MARÍLIA DE ALMEIDA SILVA, matrícula 

SIAPE nº 1972384, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e 

Tecnológico, lotada no Departamento de Ensino, Pesquisa e Extensão do IFAM/Campus 

Tefé, constituída através da PORTARIA Nº 023 - GDG/CTEF/IFAM, DE 04 DE MARÇO 

DE 2020. 

 

Comissão Período Interstício 

Presidente: Elson Alves de Moura 

Membro: Francisco Rosa da Rocha 

Membro: Ariomar Oliveira Cunha 

31/01/21 a 30/07/21 3º 

31/07/21 a 30/01/22 4º 

31/01/22 a 30/07/22 5º 

31/07/22 a 30/09/22 6º 

 

II – Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 

 

III - À Coordenação de Gestão de Pessoas – CGP, para as providências que se fizerem 

necessárias. 

 

 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 
 

Gabinete do Campus Tefé, 29 de março de 2021. 

 

 

 

Leandro Amorim Damasceno 

Diretor Geral Pró Tempore – Campus Tefé 

Portaria nº 938 – GR/IFAM, de 22 de julho de 2020 



 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E  

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – CAMPUS TEFÉ 

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL 
Rua João Estéfano nº 625, Juruá, Tefé/AM- CEP 69552-250 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 03, Quinta-feira, 01 de abril de 2021. 

_______________________________________________________________________________________ 

 

 

 

18 

PORTARIA Nº 038 - GDG/CTEF/IFAM, DE 29 DE MARÇO DE 2021 
 

 O DIRETOR GERAL PRÓ-TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS – IFAM/CAMPUS TEFÉ, no 

uso das atribuições legais e estatutárias que lhe foram delegadas por meio da Portaria N.º 938 

- GR/IFAM, de 22 de julho de 2020, publicada no D.O.U. de 27 de julho de 2020; 

 

CONSIDERANDO o teor do Memorando Eletrônico Nº 11/2021 – CGP/CTEFE, 

de 17 de março de 2021; 

 

 

   RESOLVE: 

I – ALTERAR, a partir da 3ª avaliação de desempenho, a composição da Comissão 

Avaliadora de Estágio Probatório do servidor WILLISON EDUARDO OLIVEIRA 

CAMPOS, matrícula SIAPE nº 3162664, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, 

Técnico e Tecnológico, lotado no Departamento de Ensino, Pesquisa e Extensão do 

IFAM/Campus Tefé, constituída através da PORTARIA Nº 024 - GDG/CTEF/IFAM, DE 04 

DE MARÇO DE 2020. 

 

Comissão Período Interstício 

Presidente: Elson Alves de Moura 

Membro: Irene da Mata Cacheado do 

Nascimento  

Membro: Tatiana Gaion Malosso 

29/01/21 a 28/07/21 3º 

29/07/21 a 28/01/22 4º 

29/01/22 a 28/07/22 5º 

29/07/22 a 28/09/22 6º 

 

II – Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 

 

III - À Coordenação de Gestão de Pessoas – CGP, para as providências que se fizerem 

necessárias. 

 

 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se 

Gabinete do Campus Tefé, 29 de março de 2021. 

 

 

 

 

Leandro Amorim Damasceno 

Diretor Geral Pró Tempore – Campus Tefé 

Portaria nº 938 – GR/IFAM, de 22 de julho de 2020 



 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E  

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – CAMPUS TEFÉ 

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL 
Rua João Estéfano nº 625, Juruá, Tefé/AM- CEP 69552-250 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 03, Quinta-feira, 01 de abril de 2021. 

_______________________________________________________________________________________ 

 

 

 

19 

PORTARIA Nº 039 - GDG/CTEF/IFAM, DE 29 DE MARÇO DE 2021 
 

 O DIRETOR GERAL PRÓ-TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS – IFAM/CAMPUS TEFÉ, no 

uso das atribuições legais e estatutárias que lhe foram delegadas por meio da Portaria N.º 938 

- GR/IFAM, de 22 de julho de 2020, publicada no D.O.U. de 27 de julho de 2020; 

 

CONSIDERANDO o teor do Memorando Eletrônico Nº 11/2021 – CGP/CTEFE, 

de 17 de março de 2021; 

 

 

 RESOLVE: 

 

I – ALTERAR, a partir da 3ª avaliação de desempenho, a composição da Comissão 

Avaliadora de Estágio Probatório da servidora SATIANA DA SILVA FONSECA, matrícula 

SIAPE nº 3162375, ocupante do cargo de Administradora, lotada no Departamento de 

Administração e Planejamento - DAP do IFAM/Campus Tefé, constituída através da 

PORTARIA Nº 078 - GDG/TEF/IFAM, DE 03 DE AGOSTO DE 2020. 

 

Comissão Período Interstício 

Presidente: Leandro Amorim Damasceno 

Membro: Renata Gomes de Lima Melo 

Membro: José Anderson Bastão Veloso 

05/02/21 a 04/08/21 3º 

05/08/21 a 04/02/22 4º 

05/02/22 a 04/08/22 5º 

05/08/22 a 04/10/22 6º 

 

II – Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 

 

III - À Coordenação de Gestão de Pessoas – CGP, para as providências que se fizerem 

necessárias. 

 

 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 
 

Gabinete do Campus Tefé, 29 de março de 2021. 

 

 

 

 

Leandro Amorim Damasceno 

Diretor Geral Pró Tempore – Campus Tefé 

Portaria nº 938 – GR/IFAM, de 22 de julho de 2020 



 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E  

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – CAMPUS TEFÉ 

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL 
Rua João Estéfano nº 625, Juruá, Tefé/AM- CEP 69552-250 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 03, Quinta-feira, 01 de abril de 2021. 

_______________________________________________________________________________________ 

 

 

 

20 

PORTARIA Nº 040 - GDG/CTEF/IFAM, DE 29 DE MARÇO DE 2021 
 

 O DIRETOR GERAL PRÓ-TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS – IFAM/CAMPUS TEFÉ, no 

uso das atribuições legais e estatutárias que lhe foram delegadas por meio da Portaria N.º 938 

- GR/IFAM, de 22 de julho de 2020, publicada no D.O.U. de 27 de julho de 2020; 

 

CONSIDERANDO o teor do Memorando Eletrônico Nº 11/2021 – CGP/CTEFE, 

de 17 de março de 2021; 

 

 

 RESOLVE: 

 

 I – ALTERAR, a partir do 6º interstício o período de avaliação do Estágio 

Probatório da servidora TÂNIA MARA DE SOUZA CASTRO, matrícula SIAPE nº 

30518679, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, lotada 

no Departamento de Ensino, Pesquisa e Extensão do IFAM/Campus Tefé, constituída através 

da PORTARIA Nº 080 - GDG/CTEF/IFAM, DE 03 DE AGOSTO DE 2020. 

 

Comissão Período Interstício 

Presidente: Larissa Marine Terdulino da Silva 

Membro: Francisco Herculano Carneiro de 

Souza 

Membro: Francisco Rosa da Rocha 

26/12/2020 a 25/02/2021 

6º 

 

  

II – Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 

 

III - À Coordenação de Gestão de Pessoas – CGP, para as providências que se fizerem 

necessárias. 

 

 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

Gabinete do Campus Tefé, 29 de março de 2021. 

 

 

 

 

Leandro Amorim Damasceno 

Diretor Geral Pró Tempore – Campus Tefé 

Portaria nº 938 – GR/IFAM, de 22 de julho de 2020 



 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E  

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – CAMPUS TEFÉ 

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL 
Rua João Estéfano nº 625, Juruá, Tefé/AM- CEP 69552-250 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 03, Quinta-feira, 01 de abril de 2021. 

_______________________________________________________________________________________ 

 

 

 

21 

PORTARIA Nº 041 - GDG/CTEF/IFAM, DE 29 DE MARÇO DE 2021 
 

 O DIRETOR GERAL PRÓ-TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS – IFAM/CAMPUS TEFÉ, no 

uso das atribuições legais e estatutárias que lhe foram delegadas por meio da Portaria N.º 938 

- GR/IFAM, de 22 de julho de 2020, publicada no D.O.U. de 27 de julho de 2020; 

 

CONSIDERANDO o teor do Memorando Eletrônico Nº 11/2021 – CGP/CTEFE, 

de 17 de março de 2021; 

 

 RESOLVE: 

 

 I – ALTERAR, a partir da 6ª avaliação de desempenho, a composição da 

Comissão Avaliadora de Estágio Probatório do servidor CILLAS POLLICARTO DA SILVA, 

matrícula SIAPE nº 3065051, ocupante do cargo de Docente do Ensino Básico, Técnico e 

Tecnológico, lotado no Departamento de Ensino, Pesquisa e Extensão do IFAM/Campus 

Tefé, constituída através da PORTARIA Nº 083 - GDG/CTFF/IFAM, de 03 de agosto de 

2020.  

 

Comissão Período Interstício 

Presidente: Helder Oliveira Frazão  

Membro: Renata Gomes de Lima Melo  

Membro: Leandro Amorim Damasceno 

24/08/2020 a 23/08/2021 

6º 

 

 

II – Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 

 

III - À Coordenação de Gestão de Pessoas – CGP, para as providências que se fizerem 

necessárias. 

 

 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 
Gabinete do Campus Tefé, 29 de março de 2021. 

 

 

 

 

Leandro Amorim Damasceno 

Diretor Geral Pró Tempore – Campus Tefé 

Portaria nº 938 – GR/IFAM, de 22 de julho de 2020 

 



 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E  

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – CAMPUS TEFÉ 

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL 
Rua João Estéfano nº 625, Juruá, Tefé/AM- CEP 69552-250 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 03, Quinta-feira, 01 de abril de 2021. 

_______________________________________________________________________________________ 

 

 

 

22 

PORTARIA Nº 042 - GDG/CTEF/IFAM, DE 29 DE MARÇO DE 2021 
 

 O DIRETOR GERAL PRÓ-TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS – IFAM/CAMPUS TEFÉ, no 

uso das atribuições legais e estatutárias que lhe foram delegadas por meio da Portaria N.º 938 

- GR/IFAM, de 22 de julho de 2020, publicada no D.O.U. de 27 de julho de 2020; 

 

CONSIDERANDO o teor do Memorando Eletrônico Nº 11/2021 – CGP/CTEFE, 

de 17 de março de 2021; 

 

 

   RESOLVE: 

I – ALTERAR, a partir da 3ª avaliação de desempenho, a composição da Comissão 

Avaliadora de Estágio Probatório do servidor MARCOS VINÍCIUS DE MOURA RIBEIRO, 

matrícula SIAPE nº 1075617, ocupante do cargo de ocupante do cargo de Docente do Ensino 

Básico, Técnico e Tecnológico, lotado no Departamento de Ensino, Pesquisa e Extensão do 

IFAM/Campus Tefé, constituída através da PORTARIA Nº 086 - GDG/CTFF/IFAM, de 06 

de agosto de 2020. 

 

Comissão Período Interstício 

Presidente: Elson Alves de Moura 

Membro: Tatiana Gaion Malosso 

Membro: Oziel de Sá Dantas  

20/01/21 a 19/07/21 3º 

20/07/21 a 19/01/22 4º 

20/01/22 a 19/07/22 5º 

20/07/22 a 19/09/22 6º 

 

II – Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 

 

III - À Coordenação de Gestão de Pessoas – CGP, para as providências que se fizerem 

necessárias. 

 

 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 
 

Gabinete do Campus Tefé, 29 de março de 2021. 

 

 

Leandro Amorim Damasceno 

Diretor Geral Pró Tempore – Campus Tefé 

Portaria nº 938 – GR/IFAM, de 22 de julho de 2020 



 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E  

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – CAMPUS TEFÉ 

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL 
Rua João Estéfano nº 625, Juruá, Tefé/AM- CEP 69552-250 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 03, Quinta-feira, 01 de abril de 2021. 

_______________________________________________________________________________________ 

 

 

 

23 

PORTARIA Nº 043 - GDG/CTEF/IFAM, DE 29 DE MARÇO DE 2021 
 

 O DIRETOR GERAL PRÓ-TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS – IFAM/CAMPUS TEFÉ, no 

uso das atribuições legais e estatutárias que lhe foram delegadas por meio da Portaria N.º 938 

- GR/IFAM, de 22 de julho de 2020, publicada no D.O.U. de 27 de julho de 2020; 

 

CONSIDERANDO o teor do Memorando Eletrônico Nº 11/2021 – CGP/CTEFE, 

de 17 de março de 2021; 

 

 

   RESOLVE: 

I – ALTERAR, a partir da 3ª avaliação de desempenho, a composição da Comissão 

Avaliadora de Estágio Probatório do servidor RICARDO ALEXSANDRO DE SANTANA, 

matrícula SIAPE nº 1227574, ocupante do cargo de ocupante do cargo de Docente do Ensino 

Básico, Técnico e Tecnológico, lotado no Departamento de Ensino, Pesquisa e Extensão do 

IFAM/Campus Tefé, constituída através da PORTARIA Nº 087 - GDG/CTEF/IFAM, de 06 

de agosto de 2020. 

 

Comissão Período Interstício 

Presidente: Elson Alves de Moura 

Membro: Francisco Herculano 

Carneiro de Souza  

Membro:  Tatiana Gaion Malosso 

21/01/21 a 20/07/21 3º 

21/07/21 a 20/01/22 4º 

21/01/22 a 20/07/22 5º 

21/07/22 a 20/09/22 6º 

 

II – Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 

 

III - À Coordenação de Gestão de Pessoas – CGP, para as providências que se fizerem 

necessárias. 

 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 
 

Gabinete do Campus Tefé, 29 de março de 2021. 

 

Leandro Amorim Damasceno 

Diretor Geral Pró Tempore – Campus Tefé 

Portaria nº 938 – GR/IFAM, de 22 de julho de 2020 



 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E  

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – CAMPUS TEFÉ 

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL 
Rua João Estéfano nº 625, Juruá, Tefé/AM- CEP 69552-250 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 03, Quinta-feira, 01 de abril de 2021. 

_______________________________________________________________________________________ 

 

 

 

24 

ORDEM DE SERVIÇO 
 

ORDEM DE SERVIÇO Nº 007 – GDG/CTFF/IFAM, DE 09 DE MARÇO DE 2021 

 

 O DIRETOR GERAL PRÓ TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS – IFAM/CAMPUS TEFÉ, no 

uso das atribuições legais e estatutárias que lhe foram delegadas por meio da Portaria N.º 938 

- GR/IFAM, de 22 de julho de 2020, publicada no D.O.U. de 27 de julho de 2020; 

CONSIDERANDO o Art. 67, da Lei N.º 8.666, de 21 de junho de 1993, 

CONSIDERANDO a necessidade de regularização de Fiscais de Contratos do Campus 

Tefé, 

RESOLVE: 

 

I – DESIGNAR, a partir desta data, o servidor PAULO ROBERTO NUNES DE 

MENEZES, Matrícula Siape Nº 2193271, como Fiscal Titular e a servidora SATIANA DA 

SILVA FONSECA, Matrícula Siape Nº 3162375 para atuar como Fiscal Substituta do 

Contrato Nº 04/2019, Aditivo Nº 02/2020, firmado com a empresa SUP SERVIÇOS DE 

CONSTRUÇÕES E MANUTENÇÃO EIRELLI, inscrita sob o CNPJ de n°. 

04.465.383/0001-24, cujo objeto é prestação de serviços continuado de condução de veículos 

automotores, com disponibilização de mão de obra em regime de dedicação exclusiva para o 

IFAM/Campus Tefé. 

II – O Termo de contrato tem vigência é de 21/05/2020 a 21/05/2021. 

III – Ao Núcleo de Contratos e Convênios – NCC, para as providências que se fizerem 

necessárias. 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

 

Gabinete do Campus Tefé, 09 de março de 2021. 

 
 
 

Leandro Amorim Damasceno 

Diretor Geral Pró Tempore – Campus Tefé 

Portaria nº 938 – GR/IFAM, de 22 de julho de 2020 

 



 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E  

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – CAMPUS TEFÉ 

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL 
Rua João Estéfano nº 625, Juruá, Tefé/AM- CEP 69552-250 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 03, Quinta-feira, 01 de abril de 2021. 

_______________________________________________________________________________________ 

 

 

 

25 

PORTARIAS REITORIA 
 

 

 
 

 

 

 


